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Úvod
Pro modul nad tělesem, tedy pro vektorový prostor je snadné (za předpokladu

axiomu výběru) si uvědomit, že má maximální podprostor. Okruhy, jejichž každý
nenulový modul obsahuje maximální podmodul, nazýváme max okruhy. Napří-
klad modul Q racionálních čísel nad okruhem celých čísel Z ovšem maximální
podmodul neobsahuje.

V roce 1960 dokázal Hyman Bass charakterizaci perfektních okruhů, ze které
plyne, že okruh je perfektní, pokud je max a faktor podle Jacobsonova ideálu je
totálně rozložitelný (Bass, 1960).

Dále přišel ve stejné práci s hypotézou, že okruh je perfektní právě tehdy, když
je max a nemá nekonečnou množinu ortogonálních idempotentů (tj. neexistuje
nekonečná množina prvků, pro kterou by x2 = x a xy = yx = 0 pro x ̸= y).
V návaznosti na Bassovu charakterizaci vyšlo v druhé polovině 20. století několik
článků zabývajících se max okruhy. Ty přinesly charakterizaci komutativních max
okruhů a dokázaly Bassovu domněnku pro komutativní okruhy (Hamsher, 1967),
(Koifman, 1970) a vyvrátily ji v obecném případě (Cammilo, 1975) a (Koifman,
1970).

Struktura práce
Cílem mé práce je použít některé z klasických výsledků o max okruzích z prací

(Hamsher, 1967) a (Koifman, 1970) a následně je využít k zodpovězení otázky,
které komutativní grupové okruhy jsou max.

V první kapitole ukážeme charakterizaci pro komutativní max okruhy. Ta nám
říká, že se jedná právě o ty okruhy, které mají T-nilpotentní Jacobsonův radi-
kál a faktor podle Jacobsonova radikálu je von Neumannovsky regulární. Při-
pomeňme, že ideál J je T-nilpotentní, jestliže pro každou posloupnost prvků
(ai)∞

i=1, ai ∈ J existuje n ∈ N takové, že součin prvních n prvků posloupnosti je
nula, tj. a1a2 · · · an = 0. Von Neumannovsky regulární okruh je okruh, kde pro
každý prvek r existuje prvek x, že rxr = r.

Tuto charakterizaci pak použijeme v druhé kapitole pro třídu grupových o-
kruhů. Grupové okruhy přirozeně zobecňují polynomy nad okruhy, jen místo pro-
měnných používáme prvky (multiplikativně psané) grupy a součiny definujeme
pomocí operace na grupě. V třídě grupových okruhů dokážeme, že komutativní
grupový okruh RG je max právě tehdy, když okruh R je max, G je torzní a pro
každé prvočíslo p takové, že množina prvků G řádu pn není konečná, je p inver-
tibilní v R.

Značení
V celé práci budeme za okruh považovat okruh s jednotkou. Modulem myslíme

pravý R-modul, jak je definován v učebnici od Andersona a Fullera (Anderson
a Fuller, 1992, str. 26). Předpokládáme základní znalosti o grupách, okruzích a
tělesech na úrovni základního kurzu algebry, tedy například skripta od docenta
Stanovského (Stanovský, 2010). Od sekce 1.2 budeme až na vyznačené výjimky
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předpokládat, že okruh je komutativní. Symbolem∐︁ značíme direktní součin grup
a R∗ je grupa všech invertibilních prvků R.
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1. Definice a charakterizace
komutativních max okruhů

1.1 Definice
V této kapitole zavedeme používané pojmy a vyslovíme některá základní tvr-

zení, která využijeme v dalším textu.

Definice 1. Řekneme, že okruh R je pravý max okruh, pokud každý jeho nenulový
pravý R-modul má maximální podmodul.

Poznámka. Nechť R je max a I < R je ideál. Potom R/I je max, protože se na
každý R/I-modul M můžeme dívat jako na R-modul.

Definice 2. Nechť R je okruh, M je R-modul a N je množina všech maximálních
podmodulů M . Potom

rad(R) =
⋂︂

N∈N
N

nazveme (Jacobsonovým) radikálem modulu M . (Jacobsonův) radikál RR značíme
J(R).

Pro komutativní okruhy pravý/levý vynecháváme. Z věty 2 plyne, že levý a
pravý Jacobsonův radikál splývají, proto mezi nimi nerozlišujeme.

Definice 3. Řekneme, že okruh je von Neumannovsky regulární, pokud

∀a ∈ R ∃x ∈ R : axa = a .

Definice 4. Nechť M je pravý R-modul. Řekneme, že N ≤ M podmodul je zane-
dbatelný, pokud pro každý Q podmodul M platí K + Q = R ⇒ Q = M . Řekneme,
že ideál I je zanedbatelný, pokud je zanedbatelný jako IR podmodul RR.

Definice 5. Řekneme, že I < R je nilpotentní, pokud existuje n ∈ N takové,
že In = 0.

Definice 6. Řekneme, že ideál I < R je T-nilpotentní (transfinitně nilpotentní),
pokud pro každou posloupnost {ji}∞

i=1, ji ∈ I existuje n ∈ N takové, že j1 ·
j2 · · · jn = 0.

Pozorování 1. Nechť R je okruh a I jeho ideál, potom platí:

1. Pokud je I T-nilpotentní, potom je každý prvek I nilpotentní;

2. Pokud je I nilpotentní, potom je zanedbatelný a T-nilpotentní.

Důkaz.

1. Pro x ∈ I musí existovat n ∈ N takové, že součin posloupnosti (x)n
i=1 je

nula, proto xn = 0.
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2. I < R je nilpotentní takový, že In = 0, potom je zanedbatelný, protože
pokud existuje M ≤ R takové, že M + I = R, potom

R = (M + I)n = M(Mn−1 + . . . In−1) + In = M(. . . ) ⊂ M .

Tím jsme dokázali, že M = R.

Další důležitá tvrzení, která uvedeme bez důkazu v následující větě a jsou
k dohledání například v učebnici (Anderson a Fuller, 1992, Věta 15.3 a 15.8).

Věta 2. Nechť R je okruh, potom platí:

1. J(R/ J(R)) = 0;

2. J(R) = {x ∈ R | 1 + RxR ⊂ R∗}

3. Všechny zanedbatelné ideály jsou v Jacobsonově radikálu, dokonce

J(R) =
⋃︂

I∈Z
I ,

kde Z je množina všech zanedbatelných ideálů v R.

Definice 7. Řekneme, že R-modul P je projektivní, pokud pro každé M , N pravé
R-moduly a pro každý surjektivní R-homomorfismus f : M → N a každý R-ho-
momorfismus ϕ : P → N existuje ϕ̄ : P → M takové, že f ◦ ϕ̄ = ϕ.

Duálně definujeme, že R-modul Q je injektivní, pokud pro každý M , K pravé
R-moduly a pro každý prostý R-homomorfismus g : K → M a každý R-homo-
morfismus ρ : K → Q existuje ρ̄ : M → Q takové, že ρ̄ ◦ g = ρ.

Definice 8. Řekneme, že R je perfektní, pokud pro každý pravý R-modul M
exisuje projektivní obal. Tj. existuje dvojice (P,p), kde P je projektivní pravý R-
modul a p : P → M je epimorfismus se zanedbatelným jádrem Ker(p) ≪ P .

Budeme také potřebovat následující větu o jednoduchých modulech z článku
od Rosenberga a Zelinského (Rosenberg a Zelinsky, 1958, Věta 6).

Věta 3. Komutativní okruh R je von Neumannovsky regulární právě tehdy, když
každý jednoduchý R-modul je injektivní.

Dále zde uvedeme Bassovu větu ve tvaru z učebnice od Andersona a Fullera
(Anderson a Fuller, 1992, Věta 28.4). Z té nás bude zajímat převážně ekvivalence
(a)⇔(c), proto se nebudeme zbytkem věty zabývat.

Věta 4 (Bassova). Nechť R je okruh a J = J(R) jeho Jacobsonův radikál. Potom
jsou následující tvrzení ekvivalentní.

(a) R je zprava perfektní;

(b) R/J je totálně rozložitelný a J je zprava T-nilpotentní;

(c) R/J je totálně rozložitelný a R je zprava max;

(d) Každý plochý pravý R-modul je projektivní;
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(e) R splňuje minimální podmínku pro hlavní levé ideály;

(f) R neobsahuje nekonečnou ortogonální množinu idempotentních prvků a každý
nenulový levý R-modul má minimální podmodul.

Následující lemma nám dává první náhled na vlastnosti max okruhů a je
důležité k důkazu charakterizace. Postupuji podle důkazu z Tuganbaevova článku,
který shrnuje znalosti o max okruzích (Tuganbaev, 2002).

Lemma 5. Nechť R je komutativní max okruh a S = {x ∈ R; ∀r ∈ R xr ̸= 0}

[…]

gj = exp

(︂
2πi
pj

)︂
. Z toho plyne, že posloupnost (gj−eG)n

j=1 je posloupnost
prvků J(TGp), ale

n∏︂
j=1

(gj − eG) = 1 +
∑︂
j∈J

(−1)c(j)exp (2πij) ,

kde J =
⎧⎨⎩∑︂

k∈K

1
pk

; K ⊂ P ({1,2, . . . ,n}) ,K ̸= ∅

⎫⎬⎭ a ∀j ∈ J : c(j) ∈ N ,

což nikdy není 1, protože koeficient u eg je jedna. To platí, protože
0 <

∑︁
k∈K

1
pk < 1, a tedy exp (2πij) ̸= 1 . Tím jsme dokázali, že

J(TGp) není T-nilpotentní.
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(b) Nechť G obsahuje direktní součin nekonečně mnoha konečných pod-
grup. Máme Gp ≥ ∐︁∞

i=1 Ci, pro každé i ∈ N zvolím gi nenulový prvek
i-té podgrupy Ci. Protože se jedná o direktní součin, musí pro každé
n ∈ N g1g2 · · · gn ̸= eG a pro žádné n ∈ N neexistuje 1 ≤ p1 < p2 <
· · · < pl < n, l < n, že

g1g2 · · · gn = gp1gp2 · · · gpl

Posloupnost (gi − eG)n
i=1 tedy nemůže mít nulový součin pro žádné

n ∈ N, takže J(TGp) není T-nilpotentní.

Takže TGp je max právě tehdy, když je Gp konečná.

2. p̂ je invertibilní. Předpokládejme pro spor, že RG není max. Potom existuje
těleso R/I ̸= 0 takové, že (R/I)Gp není max. Ale R/I je určitě regulární
a p ̸∈ I, takže p̂ je invertibilní v R/I. Potom můžeme použít následující
větu z Connelova článku (Connell, 1963, Věta 3).

Věta 15. SG je regulární právě tehdy, když S je regulární, G je lokálně
konečná a p̂ je invertibilní pro každé p prvočíslo, které dělí řád nějakého
prvku grupy G.

Takže TGp je regulární, speciálně J(TGp) = 0, takže je max podle věty 7,
což je spor s tím, že RGp není max.

Věta 15 se v Connelově článku (Connell, 1963, Věta 3) dokazuje pomocí o něco
slabších tvrzení uvedených v textu od McLaughlina (McLaughlin, 1958). Obě
verze ale vycházejí pro abelovské grupy stejně. Kvůli rozsahu důkazu jej zde
neuvádím.

Věta 16. Nechť G je abelovská grupa a R je komutativní okruh. Potom RG je
max právě tehdy, když G je torzní a pro každé p prvočíslo je p̂ invertibilní, nebo
Gp je konečná. Kde G = ∐︁

p∈P Gp a Gp jsou p-primární komponenty.

Důkaz. Nechť RG je max, potom je R max, G je torzní podle lemmatu 12. Nechť
p je libovolné prvočíslo. Předpokládejme, že p̂ není invertibilní v R. Víme, že RGp

je max. Dle předchozího textu tedy musí být Gp konečná.
Na druhou stranu pro spor předpokládejme, že RG není max, i když předpo-

klady na pravé straně platí. Potom podle věty 9 existuje nějaké těleso T ≃ R/I
takové, že TG není max. Protože G je lokálně konečná, musí být těleso kladné
charakteristiky p, jinak by TG bylo von Neumannovsky regulární, tedy max. p̂
nemůže být invertibilní v R, protože p̂ ∈ I ̸= R. Dále musí být Gp ̸= 0 a platí, že
G = Gp × H, takže TG ≃ (TH)Gp. TH určitě splňuje všechny předpoklady věty
15, takže je regulární a speciálně max. Navíc Gp je konečná, a tedy podle věty 13
je (TH)Gp max, což je spor.

2.5 Konstrukce
Pokud dáme oba výsledky dohromady, můžeme konstruovat nekomutativní

grupové okruhy, které nejsou perfektní. Vybereme libovolnou nekonečnou abe-
lovskou grupu G1 a perfektní okruh R tak, aby splňovaly podmínky věty 16,
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abychom získali okruh RG1, který je max. Ten ale podle věty 10 není perfektní.
Následně zvolíme libovolnou konečnou nekomutativní grupu G2 a podle věty 11
získáváme nekomutativní okruh (RG1)G2, který je max, ale není perfektní.
Příklad. Například dříve zmíněný grupový okruh Z3 [∏︁∞

i=1 Z∗
3] s dihedrální grupou

D6 tvoří nekomutativní grupový okruh (Z3 [∏︁∞
i=1 Z∗

3]) D6, který je max, ale není
perfektní.
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Závěr
V prvni kapitole jsme z článků (Tuganbaev, 2002), (Koifman, 1970), (Ham-

sher, 1967) přejali důkaz charakterizace max okruhů, který jsme doplnili příklady
a přidali jsme si užitečné pozorování o oborech. V druhé kapitole jsme zadefino-
vali třídu grupových okruhů, na kterých jsme díky poznatkům z (Woods, 1971),
který dokazuje větu 10, dokázali, že pro konečné grupy je grupový okrh max,
právě když je okruh max. Následně jsme tohoto využili a s použitím charakteri-
zace von Neumannovsky regulárních grupových okruhů z (Connell, 1963), jsme
dokázali, že komutativní grupové okruhy jsou max právě tehdy, když je okruh
max, grupa je torzní a pro p prvočíslo je součet p jedniček invertibilní, nebo je
jen konečně mnoho prvků řádu mocniny p.

V práci jsme problém vyřešili pro třídu komutativních okruhů, protože struk-
tura nekomutativních max okruhů je složitá a nedostatečně popsaná. I přes to
jsme nakonec ukázali konstrukci nekomutativních grupových max okruhů, které
nejsou perfektní.
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