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Shrnutí obsahu práce

Předložená práce se zabývá některými problémy popisu takzvaných max okruhů, tedy okruhů, je-
jichž každý nenulový modul obsahuje maximální podmodul. Zatímco okruhově teoretická strukturní
charakterizace této třídy okruhů je dlouho známa (a její důkaz je v práci rovněž uveden), v nekomu-
tativním případě jde o otevřený problém. Text práce sestává ze dvou kapitol, z nichž první obsahuje
vedle zavedení potřebné terminologie a připomenutí využívaných faktů z teorie okruhů především
důkaz klasického kriteria komutativních max okruhů. Druhá, centrální část práce se zabývá otázkou,
které grupové okruhy jsou max a v jejím závěru je zformulována a dokázána původní studentova
charakterizace komutativních grupových max okruhů.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce od studenta vyžadovalo prostudování a porozumění několika odborným
článkům a posléze jejich využití pro původní, poměrně zajímavý výsledek.

Vlastní příspěvek. Studentův přínos spočívá především v samostatném vyřešení netriviální ote-
vřené otázky. Ačkoli jsou k tomu zásadním způsobem využity starší výsledky o struktuře gru-
pových okruhů a max okruhů, student bezpochyby prokázal schopnost samostatné odborné
práce.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podle mého mínění dobrá, přes občasné ne-
přesnosti jsou formulace vesměs korektní, výtku zasluhuje občas nadmíru úsporný styl vyjadřo-
vání.

Práce se zdroji. Text při dokazování vlastního výsledku využívá několik netriviálních faktů z teorie
okruhů převzatých z článků, na nichž ovšem rozhodně není formulačně závislý.

Formální úprava. Formální náležitosti práce nezasluhují podstatnější výtky. Jazykových nepřes-
ností je v textu množství přiměřené jeho rozsahu a text je přes jistou úsečnost vyjadřování a
stručnost či absenci vysvětlujících komentářů poměrně čtivý.

Připomínky a otázky

S připomínkami a otázkami, které jsem vznášel průběžně k pracovním verzím práce, se student
úspěšně vyrovnal a v předloženém textu jsem významnější nedostatky s výjimkou několika snadno
opravitelných překlepů (například v indexech rovnosti v závěru důkazu Věty 7) nepostřehl.

Závěr

Text Daniela Beneše „Max okruhy”podle mého názoru splnil zadání a doporučuji ho uznat jako
bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí práce sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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